UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Výukové metody
a jejich aplikace
v praxi speciální školy**

Petr Littmann

Katedra pastorační a sociální práce
Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2017

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Výukové metody a jejich aplikace v praxi speciální školy“ napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

V Kladně dne 4.5.2017

## **Anotace**

Tato bakalářská práce s názvem „Výukové metody a jejich aplikace v praxi speciální školy“ se zabývá použitím výukových metod v jedné z českých speciálních škol, konkrétně v základní, praktické a speciální škole v Žebráku. Práce se snaží vyjít z teoretických poznatků, které čerpá povětšinou z tuzemských pramenů. Tyto poznatky se pak snaží vypořádat v praxi speciální školy, která je v textu práce reprezentována jednou ze tříd prvního a druhého ročníku, kam docházejí žáci s relativně největší šancí na osvojení znalostí a dovedností, a to jak v kvalitativní, tak i v kvantitativní rovině. K tomu posloužilo několikaměsíční praktické působení autora práce na této škole a sběr dat pro ni. Práce popisuje výukové metody, které se používají na této škole, a to včetně uvedení praktických příkladů pro lepší představu. Zdůvodňuje se v ní také, proč některé metody v praxi školy používány nejsou. Práce se snaží o propojení teorie a praxe a jejich porovnání. Uvedené poznatky se snaží osvětlit za pomoci širšího kontextu užitečných informací z pedagogické teorie, ale i zákonných norem. Práce se snaží průběžně stále sledovat cíl, ke kterému je určena, a v závěru hodnotí dosažení tohoto cíle.

### **Klíčová slova**

Metody, výuka, pedagogika, speciální, děti, znalosti, empatie.

### **Summary**

This bachelor's study has called „Educational methods and their application in practice of special school“. This study describes use of educational methods in one from Czech special schools that means special primary school in Žebrák, a small town near Praha. This study makes efforts to derive from theoretical sources originated from The Czech Republic primarily. Theoretical knowledge is a base for practical observation just in the school. This study takes one class like a representative of this school. This class is frequented by pupils that have such good chance for achievement of knowledge and skills according to qualitative and quantitative points of view. Findings about the school come from practical work of author of this study there. This work and collection of information went for few months. The study describes methods that used there, including practical examples for a better picture about methods use. This study makes effort to connect theory and practice and also to compare them in terms of additional context of useful information from pedagogical theory and Czech school law. The study observes its target continuously. There has evaluated achievement of its target in the final conclusion.

### **Keywords**

Methods, education, pedagogy, special, children, knowledge, empathy.

## **Poděkování**

Za pomoc při vzniku práce děkuji všem dospělým a dětem ze žebračké školy,
za trpělivé vedení práce a cenné konzultace děkuji paní Mgr. Marii Ortové
a za podporu při celém studiu děkuji rodičům a Helence.

# Obsah

Úvod ..... 8
1. Výukové metody v pedagogické teorii ..... 10
1.1 Proces výuky ..... 10
1.2 Prostředky výuky ..... 11
1.3 Výukové (vyučovací) metody ..... 11
1.4 Organizační formy výuky ..... 13
2. Struktura a klasifikace výukových metod ..... 14
2.1 Struktura výukových metod ..... 14
2.2 Klasifikace výukových metod ..... 15
2.2.1 Klasifikace výukových metod podle J. Maňáka a V. Švece ..... 16
2.2.2 Klasifikace výukových metod podle I. J. Lernerera ..... 17
2.2.3 Výukové modely B. R. Joyce a E. F. Calhounové ..... 18
2.2.4 Lexikon výukových a hodnotících metod R. Čapka ..... 18
3. Hlediska výběru výukových metod ..... 19
4. Účastníci vyučovacího procesu ..... 21
4.1 Osobnostní a temperamentní vlastnosti učitele ..... 21
4.2 Vyučovací styly podle G. D. Fenstermachera a J. F. Soltise ..... 22
4.3 Výhody a nevýhody jednotlivých vyučovacích stylů ..... 24
4.4 Užití jednotlivých vyučovacích stylů v závislosti na učiteli ..... 24
4.5 Vlastnosti žáka ..... 25
4.6 Žákovské přístupy k učení a učební styly ..... 26
4.7 Zpětná vazba učitele ..... 27
4.8 Vztah učitele a žáka ..... 28
5. Školské právní dokumenty ..... 30
5.1 Zákony a jejich novelizace ..... 30
5.2 Vyhlášky a jejich novelizace ..... 31
5.3 Vzdělávací programy ..... 32
5.4 Speciální škola a legislativní změny ..... 33
6. Uvedení výzkumu ..... 34
6.1 Cíl výzkumu ..... 34
6.2 Metody výzkumu ..... 34
6.3 Charakteristika výzkumného zařízení ..... 35
6.3.1 Z historie školy ..... 36
6.3.2 Základní škola a její vzdělávací program ..... 36
6.3.3 Základní škola praktická a její vzdělávací program ..... 37
6.3.4 Základní škola speciální a její vzdělávací program ..... 38
6.4 Další školní dokumenty ..... 39
6.4.1 Individuální vzdělávací plán ..... 39
6.4.2 Tematický plán ..... 41
6.5 Výzkumný vzorek ..... 41

7. Výukové metody a jejich aplikace v praxi ..... 43
7.1 Klasické výukové metody slovní..... 43
7.1.1 Vyprávění ..... 43
7.1.2 Vysvětlování..... 44
7.1.3 Přednáška..... 45
7.1.4 Práce s textem..... 45
7.1.5 Rozhovor ..... 47
7.2 Klasické výukové metody názorně-demonstrační..... 48
7.2.1 Předvádění a pozorování ..... 48
7.2.2 Práce s obrazem..... 49
7.2.3 Instruktaž ..... 50
7.3 Klasické výukové metody dovednostně-praktické..... 52
7.3.1 Vytváření dovedností..... 52
7.3.2 Napodobování..... 52
7.3.3 Manipulování..... 53
7.4 Aktivizační výukové metody..... 54
7.4.1 Diskusní metoda ..... 54
7.4.2 Situační metody ..... 54
7.4.3 Inscenační metody ..... 55
7.5 Komplexní výukové metody ..... 56
7.5.1 Frontální výuka..... 56
7.5.2 Skupinová výuka ..... 56
7.5.3 Kooperativní výuka ..... 57
7.5.4 Individuální a individualizovaná výuka ..... 57
7.5.5 Učení v životních situacích ..... 58
7.6 Lexikon výukových metod Moderní didaktika R. Čapka ..... 60
7.6.1 Asociační metody ..... 60
7.6.2 Brainstormingové metody ..... 60
7.6.3 Daltonské metody ..... 60
7.6.4 Decrolyho metody ..... 61
7.6.5 Diferenciační metody ..... 62
7.6.6 Dramatizační metody..... 62
7.6.7 Evokační metody ..... 63
7.6.8 Exkurze..... 63
7.6.9 Freinetovské metody ..... 64
7.6.10 Frontální výuka..... 64
7.6.11 Herbartovské metody..... 64
7.6.12 Heuristické metody..... 65
7.6.13 Kognitivní metody..... 65
7.6.14 Komunikační metody ..... 66
7.6.15 Konstruktivistické metody..... 66
7.6.16 Kooperativní učení ..... 67

7.6.17 Manažerské metody..... 67
7.6.18 Metody práce s textem..... 67
7.6.19 Metody práce ve dvojicích ..... 68
7.6.20 Metody tvůrčího psaní..... 69
7.6.21 Pohybové metody ..... 69
7.6.22 Problémové metody..... 70
7.6.23 Skupinová práce ..... 70
7.6.24 Soutěže ..... 70
7.6.25 Školní výlet..... 71
7.6.26 Výukový plakát ..... 72
8. Diskuse a shrnutí ..... 73
Závěr..... 74
Seznam literatury a zdrojů..... 75

## Úvod

Na tématu mé bakalářské práce s názvem „Výukové metody a jejich aplikace v praxi speciální školy“ jsem se rozhodl pracovat po absolvování školní pedagogické praxe na Základní škole, Žebrák, Hradní 67. Tuto praxi jsem si vybral, abych se po letech pokusil navázat na poznatky, kterých jsem nabyl při práci s dětmi s postižením v rámci osmnáctiměsíční civilní služby v Dětském domově Kladno (nynějším Dětském centru Kladno). Základní školu v Žebráku totiž navštěvují právě děti s různými postiženími. Téma práce se postupně vyvíjelo, když jsem je postupně upravoval jednak podle školní

[…]


**Příklad:** Při hodině tělesné výchovy učitelka vyhláší soutěž v běhu dvojic každého s každým. Výsledky zapíše do tabulky, slavnostně vyhláší vítěze,

blahopřeje mu a předává mu jako cenu sáček bonbónů. O ty se vítěz následně částečně podělí s ostatními. Vyhlásí také pořadí ostatních dětí, přičemž je všechny neopomíná pochválit za snahu, aby slabší neodradila. Avizuje, že soutěž se bude zase někdy opakovat, děti se na ni mají připravovat.

#### 7.6.25 Školní výlet

Školní výlet je podobný exkurzi, avšak má uvolněnější pravidla. Škola výlety pravidelně využívá, například k návštěvám blízkých hradů nebo do přírody bez předem pevně stanoveného obsahu výletu.

**Příklad:** Výlet na hrad Točnick obohatil děti o návštěvu velkého středověkého komplexu, kde měli děti možnost shlédnout jednak rekonstruované budovy a nádvoří, jednak medvědy v hradním příkopu. Učitelka žákům vyprávěla o středověkém způsobu života a obyvatelích hradu již po cestě na hrad. Tam si výpravu převzal průvodce, který zohlednil její věkové složení a do vyprávění zařadil jednoduché pověsti nebo příběhy ze života hradních obyvatel. Děti se mohly ptát a této možnosti využívaly. Chlapci se zajímali o délku a váhu zbrojnošova meče a o to, jestli v brnění bylo horko, a jaké to bylo v hladomorně. Děvčata chtěla vědět, zda na hradě bydlí princezna a jestli tam straší. Děti se při výletě formou vyprávění a výkladu dozvěděly poznatky z historie, prvouky a techniky.

### 7.6.26 Výukový plakát

Metody výukového plakátu nalézá ve škole rovněž uplatnění. Především ve využívání již hotových pomůcek jako je nástěnná abeceda, stromy, číselná osa a další. Někdy však v lepším smyslu této výukové metody si plakáty pod vedením učitelky žáci vytvářejí sami.

Činnost učitelky při ní spočívá v koordinaci příspěvků na výukový plakát, které přinesli nebo vyrobili žáci sami. Učitelka ve spolupráci s žáky výukový plakát sestaví a dotvoří.

**Příklad:** Každé ráno přivítá učitelka děti ve třídě a po společném odříkání říkadla si společně řeknou, jaké je datum a jaké je venku počasí. Pro tento účel žáci vyrobili číslice dat a povětrnostní symboly, které učitelka před vyučováním umístí na nástěnce dolů. Žáci pak vybírají správné symboly podle aktuálního ranního stavu. Práci každého dne začínají žáci u výukového plakátu, který si sami spoluvytvořili.

## 8. Diskuse a shrnutí

Svou práci jsem sestavoval se snahou o co nejlepší vystižení tématu a cíle. Práce nevznikala úplně snadno, bylo potřeba si stanovit jasnou prioritu v tom, jak bude vypadat její ústřední kapitola, která v souladu s cílem práce popisuje použití výukových metod v konkrétní škole. Jako nejlepší se ukázala podoba v zasazení použití výukových metod do původního teoretického rámce. Rámec tvoří v jeho první části přehled výukových metod podle Josefa Maňáka a Vlastimila Švece, v jeho druhé části pak přehled výukových metod podle lexikonu Roberta Čapka. Celkem se v textu ústřední kapitoly postupně objevuje přes čtyřicet výukových metod, které jsem v šestnácti případech doplnil praktickými příklady ze školní práce. Celé ústřední kapitole předchází teoretická část s vysvětlením některých pojmů z pedagogiky, vyučovacího procesu a jeho dalších souvislostí, včetně krátkého představení rámce právního, který právě prochází přechodným obdobím v rámci probíhajících změn v našem školství. U všech teoretických kapitol jsem se snažil vyhodnotit účelnost jejich zařazení do textu a jejich zařazení odůvodnit. Některé původně zamýšlené texty jsem tak do mé práce nakonec nezařadil anebo jsem je z ní nakonec vypustil. Některé po samostatné úvaze, některé po konzultacích. Myslím, že moje práce v žebrácké škole a následné zpracovávání této bakalářské práce mne ve více směrech obohatilo, za což všem zúčastněným děkuji.

## Závěr

V závěru je nutné, abych si položil otázku, zda má bakalářská práce splnila svůj cíl, jímž bylo vyzkoumání používání výukových metod v praxi speciální školy. Několikaměsíčním sběrem dat jsem zjistil, že pro školní praxi se používají běžné výukové metody, avšak se samozřejmostí použití individuálních plánů a mírnějšího tempa v malých třídách, kde učitelé pomáhá asistent nebo asistentů více.

V mé práci jsem zaznamenal výukové metody, které se v praxi školy používají. Část z nich jsem doprovodil přímými příklady z praxe školy. Také jsem zaznamenal, které výukové metody se v praxi školy nepoužívají a zdůvodnil jsem proč.

Dále jsem zjistil, že výukové metody se používají někdy samostatně, někdy pedagogičtí pracovníci úspěšně používají kombinace metod nebo jejich návaznost. Takové příklady jsem v textu rovněž uvedl.

Cílené použití výukových metod ve sledované škole směřuje k tomu, aby se její žáci mohli vyvíjet tak, jak popisuje dlouholetá ředitelka tehdejší zvláštní školy v Hořovicích, sousedním městě, kdy nejprve: „(Žákyně Jana) narušovala vyučování vykřikováním na vyučujícího i spolužáky, brala dětem věci, byla zbrklá a někdy podléhala afektu.“ Aby pak: „Z Jany je milá, šaramantní slečna a od rodičů vím, že se stále vzdělává a má úspěchy“. (E. Červená, 2004, s. 42).

Na závěr vyslovuji naději, že má bakalářská práce vytýčený cíl naplnila.
