# Oponentský posudek

na bakalářskou práci Petra Litmana

## Výukové metody a jejich aplikace v praxi speciální školy

Cílen práce je zkoumání používání výukových metod v Základní škole Žebrák, Hradní 67. Ta byla zřízena pro žáky se speciálními potřebami. Škola má několik částí: Je to základní škola s první až devátou třídou. Dále je to základní škola praktická, také s první až devátou třídou. Třetí část tvoří základní škola speciální, která má první až desátou třídu.

Práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části autor nejprve definuje základní pojmy jako: proces výuky, prostředek výuky, vyučovací metody a organizační formy výuky. Dále se specializuje na strukturu a klasifikaci výukových metod. Zde prokazuje velmi dobrý přehled a opírá se o autory: Maňáka a Švece na jedné straně a Lerneru na straně druhé. Dále uvádí výukové modely podle Joyce a Calhounové. Tuto část uzavírá Lexikonem výukových a hodnotících metod podle R. Čapka. Velmi důležitá je kapitola o hlediscích výběru výukových metod. Autor také zohledňuje účastníky vyučovacího procesu, jak učitele, tak žáky. Zde uvádí vyučovací styly podle Fenstermachery a Soltise. Autor se také zabývá školskými právními dokumenty, vzdělávacím programem školy a používáním individuálního vzdělávacího plánu.

V praktické části autor referuje o výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jaké výukové metody se používají v praxi dané školy. Autor vychází z teoretické části, podkapitoly 2.2. Uvádí, že používá kvalitativní výzkum, dále analýzu školní dokumentace a dokumentace žáků. Autor také popsal výzkumný vzorek. Uvádí, že užíval metodu strukturovaného a nestrukturovaného rozhovoru a metodu zúčastněného pozorování.

Autor uvádí konkrétní výukové metody, které se ve výuce školy používají. Popisuje současně způsob jejich použití a jejich úspěšné kombinace. K některým dává komentáře, jak se aplikují v praxi dané školy.

Práce je přehledná, logicky uspořádaná. Počet literatury odpovídá požadavkům na danou práci. Autor používá odborný styl.

Domnívám se, že na straně 35 chtěl spíše hovořit o charakteristice zkoumaného zařízení a ne o charakteristice výzkumného zařízení. Dále mi není jasné, kdy ve výzkumu používal autor strukturovaný a nestrukturovaný rozhovor (s kým byly rozhovory vedeny, zda se žáky nebo s pedagogickými pracovníky školy). Také bych rád věděl, jakým způsobem je v práci použit kvalitativní výzkum.

Práci hodnotím velmi dobře.

V Praze dne 19.6.2017

Mgr. Pavel Kuchař Ph.D.